1

平成３０年度 第８回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成３０年１１月７日（水）１３：３０～１４：５９

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務担当）

副学長（学生・附属図書館担当），副学長（入試・広報担当），

副学長（男女共同参画・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

４．列席者  近藤監事

５．議事要旨確認

平成３０年度第７回（平成３０年１０月３日）の議事要旨（案）について確認が行わ

れ，了承された。

６．報告事項

（１）客員准教授の称号授与について           （資料１，別添資料１）

   工学研究院長から，本日の役員会において平成３０年１１月７日から２名に，客員

准教授の称号を授与することについて決議した旨報告があった。

（２）教育職員選考委員会委員の変更について              （資料２）

学長から，第２０回役員会（１０月２４日）において承認された教育職員選考委員

会委員の変更について，報告があった。

（３）地方大学・地域産業創生事業の決定について           （資料３）

理事（研究・産学連携担当）から，北九州市，安川電機，FAIS と連携した「革新

的ロボットテクノロジーを活用したものづくり企業の生産性革命実現プロジェクト」

が内閣府の地方大学・地域産業創生事業に採択されたことについて，報告があった。

（４）AO 入試実施に伴う入試手当について               （資料４）

   副学長（入試・広報担当）から，平成３０年度より導入するＡＯ入試の入試手当に

ついて，報告があった。

（５）平成 31 年度入学試験実施組織について              （資料５）

副学長（入試・広報担当）から，平成 31 年度入学試験実施組織について，報告が

あった。

2

（６）テニュア中間審査結果について               （別添資料２）

工学研究院長から，次のテニュア中間審査結果について報告があった。

工学研究院機械知能工学研究系 助教 １名

（７）国立大学法人熊本大学教授システム学研究センターと国立大学法人九州工業大学

学習教育センターによる教育の質保証の推進に関する協定書締結について

（資料６）

   学務課長から，熊本大学教授システム学研究センターと学習教育センターによる

教育の質保証の推進に関する協定書の締結について報告があった。

（８）平成３０年度工大祭について                  （資料７）

   学務課長から，平成３０年度の工大祭の実施について報告があった。

７．審議事項

（１）大学間交流協定等の締結について                 （資料

８）

   理事（国際・評価担当）から，次の大学との大学間国際交流協定等を締結するこ

とについて説明があり，審議の結果，了承された。

①リュブリャナ大学（スロベニア・新規）

   ②キングモンクット工科大学ラードクラバン校（タイ・新規）

   ③マレーシア科学大学（マレーシア・新規・学生相互ﾓﾋﾞﾘﾃｨｰ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ合意書）

（２）九州大学および熊本大学との３大学間協定について       （資料９）

情報工学研究院長から，九州大学および熊本大学との「大学教育再生戦略推進費

Society 5.0 に対応した高度技術人材育成事業 未来価値創造人材育成ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ(a)超

ｽﾏｰﾄ社会の実現に向けたﾃﾞｰﾀｻｲｴﾝﾃｨｽﾄ育成事業に関する協定書」について説明があ

り，審議の結果，了承された。

（３）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について      （資料 10）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研

究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承

された。

①工学研究院 建設社会工学系

 助教 １名

〔三谷 康範 理事，安河内 恵子 教授〕

②工学研究院 基礎科学研究系 数理科学部門

 准教授 １名

 〔三谷 康範 理事，宮野 英次 教授〕

③情報工学研究院 知能情報工学研究系 知能情報メディア部門

3

 教授 1 名

〔三谷 康範 理事，延山 英沢 理事〕

④情報工学研究院 システム創成工学研究系 システム制御部門

 教授 １名

〔三谷 康範 理事，西野 和典 教授〕

⑤生命体工学研究科 人間知能システム工学専攻 人間知能機械講座

 助教 １名

〔横野 照尚 理事，小田部 荘司 教授〕

（４）教育職員の懲戒処分について                （別添資料３）

利害関係を有する委員が退席の後，理事（研究・産学連携担当）から，審査委員会

による当該教育職員への懲戒処分案について説明があり，審議の結果，了承され，役

員会に付議することとした。

９．その他

（１）ハラスメント防止研修について

学長から，教職員を対象に実施するハラスメント防止研修について，各部局におい

て必ず受講する旨周知の要請があった。

（２）教育研究評議会の次回開催日について

１２月５日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催する予定。